392 Cfr. PAULER, *I conti di Lomello*, p. 195.

Nel marzo del 1026 siamo informati da Wipone che Corrado, entrato in Italia, venne accolto da vescovi e genti d'Italia che lo riconobbero come loro signore. Cediamo senza indugio la parola al biografo di Corrado e nel farlo mi scuso anticipatamente per la lunga citazione che, come si vedrà, merita di essere integralmente riportata:

«Rex ingressus Italiam per Veronam inter Mediolanum et Papiam Vercellis venit ibique sanctum pascha celebravit. [...]Rex vero iam totam pene Italiam planam suae ditioni subiugavit. Papiensem urbem, quoniam valde populosa fuit, subito capere non potuit; ipsos Papienses in gratiam recipere noluit e, quia palatium, quod destruxerant, in loco, ubi prius fuerat, reaedificare adhuc renuebant; sed defensores eorum Adelbertum marchionem et Willehelmum et caeteros principes in iisdem terminis mirabiliter opprimere coepit, castrum eorum nomine Urbam desolavit et plura alia castella et munitiones firmissimas dissipavit. Ea tempestate grande malum factum est in Italia propter contentiones Papiensium; multae eorum ecclesiae in circuitu cum ipsis castellis incensae sunt, et populus, qui illuc confugerat, igne et gladio periit; agri vastati sunt, vineae truncabantur exitum et introitum rex prohibebat, navigium abstulit, mercimonia vetuit ita per biennium omnes Ticinenses afflixit, donec omnia, quae praecepit, omni dilatione postposita compleverant³⁹³».

Come si vede Corrado II ingaggiò una violenta azione di guerra che per un biennio devastò le campagne pavesi. I dati che voglio sottolineare sono due. In primo luogo vediamo che i pavesi, che pure avevano cercato

393 Cfr. WIPON, *Gesta Chuonradi*, c. XII, pp. 33-34.

di rientrare nella grazie di Corrado II a Costanza nel 1025, erano ora appoggiati da membri della aristocrazia marchionale: *Adelbertum marchionem et Willehelmum* sarebbero da identificare in un marchese obertengo e in quel Guglielmo che già vedemmo sodale di Uberto il Rosso contro Leone di Vercelli e i suoi alleati (tra i quali vi era anche il vescovo di Pavia) per la disputa sul castello di Santhià³⁹⁴. Vi è quindi un disegno, un discorso politico che si è sviluppato nel frattempo ed è difficile che un vescovo come Rainaldo, il cui apporto militare era già stato decisivo in passato, non potesse non essere della partita con i suoi *milites*. Ma sino a qui mi rendo conto che si tratterebbe solo di supposizioni. Ma come interpretare se non come un atto deliberatamente ostile anche al vescovo pavese il fatto che «ea tempestate grande malum factum est in Italia propter contentiones Papiensium; multae eorum ecclesiae in circuitu cum ipsis castellis incensae sunt»?